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Baisus teroras Rumunijoj. Lietuvoj sušaudyta 7 lietuviai 
komunistai. Vokiečiai užgrobtus kraštus dalinasi su rusais.
Rumunijoj revoliu

cinis judėjimas
Iš Sofijos praneša, kad dau 

gelyje Rumunijos miestų pra
sidėjo liaudies sukilimas prieš 
okupantus vokiečius ir jų ša 
liniuko Antonescu diktatūrą. 
Su sostine Bukareštu nutrauk 
ta visoks susisiekimas. Sau 
šio 21 d. Bukarešte buvo 
smarkūs susirėmimai. Sprogs1 
tant granatoms užmušta daug 
civilių žmonių, vokiečių ka. 
relvių ir „Geležinės Sargy
bos“ narių. Šiuos neramumus 
pradėjo Rumunijos liaudis — 
karaliaus šalininkai.

Miestuose radio stotys ir 
sostinėj ministerijų rūmai 
saugoma sustiprintos sargy 
bū».- K ub ožiai su Rumunija ir 
Jugoslavija uždaryta.

Lietuvoje teroras
Vasario 17 d. radio iš Mask 

vos pranešė, kad Kaune tą 
nakt| komunistai sušaudė sep 
tynlus dabartinės „Lietuvos“ 
buvusius valdininkus, jų tar 
pe ir Kauno miesto burmis
trą.

Tai šitaip pasveikino tuos, 
kurie perna1 birželio mėnesj 
džiūgaudami sutiko komunis
tus. Visų tautos išgamų lau
kia tas pats likimas...

Rusai talkininkau 
ja vokiečiams

Vokiečiai aktyviai, o rusai 
pasyviai, bendrai susitarę, no 
ri užkariauti visą pasauli Už 
tiekiamą vokiečiams medžia
gą žaliavą, rusai gavo pusę 
buvusios Lenkijos žemių. Pa 
gal Hitlerio su Stalinu pasi 
rašytą sutarti, sumušus tur
kus, jų teritorija su Dardane
lų sąsiauriu turinti atitekti 
bolševikams. Be to, rusams 
užvaldžius š| strateginį punk 
tą, anglams būtų suduota di 
delis smūgis. Tai turėdami 
omenyje, vokiečiai kasdien j 
Balkanūs gabena milžinišką 
kariuomenės skaičių ir ten 
artimiausiu laiku ruošiasi už
kurti laužą.

Albanijos karo 
gėda

Kada italai iš Albanijos už
puolė beginklę Graikiją, jie 
buvo daugiau negu tikri, jog 
per porą savaičių Graikija 
liks sudorota... Bet faktai pa

rodė visai ką kita: graikai j 
savo žemę priešų nejsileido 
ir po trumpo laiko baigia 
juos naikinti Albanijos terito
rijoj. Kadangi prieš tai Muso 
linis grąslno savo stipria jė
ga visam pasauliui ir prlsidė 
jo užpuolikų vokiečių pusėn, 
dabar, po tokių milžiniškų 
pralaimėjimų graikams, ieško 
paramos vokiečių pusėje. 
Kad nuslėpus italų silpnumą 
ir gėdą prieš pasaul), Hitle
ris pirmiausia pašlaitė j Al
baniją savo specialistus —- 
karo priežasčių nepasiseki
mo žinovus. Dabar, kaip spė
ja graikų vadovybė, italų 
frontas su graikais diriguoja
mas vokiečių gen. štabo. Be 
to, vokiečiai orlaiviais kas
dien | Albaniją siunčia savo 
kariiomene. Soėjama, kad vi 
sa vadovybė ir italų Karinin
kai bus pakeista vokiečiais.

Valona atakuojama
- Graikų karo vadovybė skel 

bia, kad jiems pa
sisekė paimti | nelaisvę 1000 
„Toskano Vilkų“ pulko karei 
vių. Šisai „nenugalimų drą
suolių“ pulkas italų buvo pri 
siustas iš Brindizės. Be to. 
sausio 18 d. anglai Valoną 
ynarkiai išbombardavo.

Italijoj revoliucinis 
judėjimai

Italijoj kyla revoliucija. Iš 
Atėnų praneša, Milane, Flio 
rencijoj ir Trieste prasideda 
liaudies sukilimas prieš Mu 
solinio diktatūrą. Italų juod- 

I marškiniai kulkosvaidžiais ap 
šaudė minią. Daug yra su 
žeistų ir užmuštų.

40 túkst. tonéladu mė
sos | Angliją

Brazilijos valdžia sutiko 
parduoti Anglijai 40 tūkstan
čių toneladų konservuotos 
karvienos mėsos.

ARTINASI TOBRUKUI 
GALAS

Sausio 21 d. anglai pradėjo 
generalinj Tobruko puolimą 
ir tikisi po kelių dienų (eiti į 
tvirtovę.

ANGLU JĖGOS I 
GRAIKIJA

Ne tik vokiečiai, Balkanuo
se pradėjo stiprintis ir ang

lai. Paskutinėmis dienomis į 
Graikiją jie pradėjo gabenti 
daug motorizuotos karinome- 
menės, ginklų ir amunicijos. 
Transportą apsunkina italai, 
bombarduodami ąnglų laivus 
iš oro.

Uodas prieš liūtą
Urugvajaus vandenyse bu

vo nusileidęs anglų karo hy- 
droplanas, kuriam valdžia 
įsakė Islnešdinti per 24 vai.

VOKIEČIAI PRISIPAŽĮSTA

Aukštoji vokiečių karo va
dovybė prisipažjsta, kad va
kar negrįžo iš ataao 5 Jų or
laiviai. Vokiečiai Maltos salo

trejoj, Afrikoj, Kassalos mie 
stą. Kassala yra svarbus ke 
lių j visas puses mazgas.

ABISINAI KARIAUJA

Buv. karaliaus karštais at
sišaukimais padrąsinti, abisi-
nai puolė italus. Visoje šaly
je užvirė pragaras. Sukilu
siam abisinams vadovauja 
anglų karininkai.

— ROMA, 20. Telegramų 
agentūra „Stefani“ praneša, 
kad netoli Sicilijos salos ita
lai paskandino du prekinius 
anglų laivus.

„Um Ministério do Ar, 
no Brasil“

Tese de Carlos Monteiro BrisoJla no l.o 
Congresso Nacional de Aeronáutica em 1934

O dr. Carlos Monteiro Brl- 
solla, nosso colega de im
prensa e ilustre advogado, 
em -1934 apresentou ao l.° 
Congresso Nacional de Aero
náutica, realizado nesta Capi
tal, uma tese subordinado ao
tema: ,,um Ministério do Ar,
no Brasil“ (sua necessidade 

! — KARO žinovai tvirtina, .para Sosso pais). O dr. Bri- 
K m «• - p“- -

j* fcorrh'M’davo Vnlntn» ■n- .Eurftnoi. snt|«u}tiiv»»|A.R nossa aviação 1 civil, tol um
aerodromą, dokus, fabrikus ir ’tik pavasari, kai gamtos są- »»»
arsenalus. Giriasi sudaužę 
vieną anglų naikintuvą ir du 
prekinius laivus.

RUMUNIJOJ 7 DIV. VOKIb 
Č1Ų KARIUOMENĖS

Turkų radija iš Ankaros 
skelbia, kad vokiečiai Rumu
nijoj turi sukoncentravę 7 di 
vizijas kariuomenės, kurios 
3 div. blinduotos, o viena mo 
torizuota. Viso 150 tūkstančių 
vyrų, kuris skaičius greitu 
laiku gali būti patrigubintas.

KALBĖJOSI PETAINAS SU 
LEVALIU

Dabartinės Prancūzijos vai 
dytojai išdavikai Petainas su 
Levaliu tarėsi dėl prancūzų 
politikos. Jie susitiko viena
me vagone toli nuo Vichy ir 
slapta! kalbėjosi apie pusę v. 
laiko. Sakoma, kad vokiečių 
atststovai jų pasitarime ne
dalyvavę.

PRANCŪZŲ VALDŽIA NORI
SUMOKĖTI 85 BILIJONUS 

FRANKŲ VOKIEČIAMS

Naujoji prancūzų, išdavikų, 
valdžia prašė valstybės ban 
ką sumokėti vokiečiams ka 
ro išlaidų 8» bilijonus aukso 
trankių. Prancūzų dabartinės 
valdžios „galvos“ tvirtina, 
kad už Prancūzijos okupavi
mą reikią vokiečiams sumo
kėti šią pasakišką pinigų su
mą.

ANGLAI UŽĖMĖ KASSALĄ

KAIRA8, 20. Reuterio žinių 
agentūra praneša, kad šian
die anglai užėmė italų Eri-

— KARO žinovai tvirtina,

pugnadores, escreveu esselygos būsiančios palankios.
Dabartiniai mūšiai pasak Jų, interessante e patriotico tra 
esą išsilaikymas savose posi- b Įh teūdo em v(8t 
cijose ir pasirengimas žūtbū
tinei kovai.

— NAUDODAMIESI žiemos 
laiku Europoje anglai nori 
kuo greičiau užbaigti karą 
Afrikoje, kad pavasariui išau 
šus galėtų sutraukti visas jė
gas | Europą ir Hitleriui su 
Musoliniu suduoti paskutini 
ir lemiamą smūg|.

Šiurpulinga auto
mobilio katastrofa

Sausio mėn. 21 d. Kubatono 
kelyje įvyko šiurpulinga au 
tomobilio katastrofa. „Fabril“ 
kompanijos sunkvežimis, ve
žęs 30 darbininkų, užkliuvus 
kelyje stovėjusios „karosos“ 
atsimušė į sukrautas malkas. 
Iš 20 sužeistų darbininkų to 
paguldyta ligoninėje. Sužeis
tųjų tarpe yra ir pora lietu
vių: Josė Slanka (gal Šlakas) 
ir Leão Vilkas.

os 
j 8.500.000 quilómetros quadra
dos do Brasil e a careneia
de transportes. Nessa bem 
feita e oportunissima tese, o 
autor examina as nossas vias 
de comunicação e, depois de 
estudar os diversos ramos da 
aviação no Brasil, e mais 
ainda, o que existe e o que 
se pėde e deve fazer, ana
lisando todas as actividades 
aeronauticas do estrangeiro— 
conclue — ,,em materia de 
aviação ainda estamos no 
quilómetro zero e do que te
mos feito, a metade não ė

nosso: deveme-lo ao esforço 
estrangeiro". Prosseguindo, o 
dr. Brisolla escreve: „Neces
sitamos dar & aviação, para 
que ela progrida, a autono
mia que Já possue em gran
de numero de paisęs. Essa 
autonomia sò será possível 
com a criação de um Minis
tério do Ar. Não uma.repar
tição de sinecuras, onde ,,afi 
lhados“ lerdos arrastem as 
..hjrptp. 4- uo">, hiiroçacla 
rotineira e esteril Mas um 
departamento coordenador e 
eficiente, com orçamento pro 
prio e dirigido por uma inte
ligência larga e pratica. Um 
departamento que esteja á 
altura da missão patriótica e 
nacional qtle ele tem, forço
samente, que desempenhar. 
E' a idéia que atiramos a es 
sa concentração de patriotis
mo e iniciativas“.

E essa idéia, Justiça seja 
feita ao dr. Monteiro Brisol- 
la, acaba de ser concretiza
da pelo dr. Getulio Vargas, 
criando em data de anteon
tem, o Ministério do Ar.

De „A G.“

Papelaria Paratodos
VENDAS POR ATACADO E VAREJO 

Rua José Paulino, 437

Tobrukas nugalėtas
Vėliausios telegramos pra

neša, kad sausio mėn 22 d. 
anglų kariuomenė užėmė To
bruko tvirtovę. Paimtų ne
laisvėn kareivių skaičiuje 
yra vienas generolas.

PARSIDUODA
GERAS LIETVIŠKAS PENSIO

NAS TIK UŽ 4:0003000.
Teirautis: Alameda Cleve

land, 277. Prie Sorocabanos 
stoties.

FONE, 5-G4GN
OFERECE: ‘

Cadernos de 400 reis por 300 reis
Provas Mensaes (capa cartol.) l.o ano 700 reis 

„ „ „ 2.o 3.0 4.0 ano 900 reis
Lapis Johan Faber a 200 reis
Lapis de cor caixa 500 reis
2 Penas por 100 reis
Pastas de couro desde 6500 reis

DESCONTOS SOBRE OS LIVROS
Alem destes preços oferecemos valiosos brindes

LIETUVIU TĖVU ŽINIAI. Pranešame Gerb. Te/ ; žiniai, kad vaikų 
registracija j mokyklas Dr. J. Basanavičias, Vila Anastazijoj, ir Vysk. M. 
Valančiaus/Bom Retire, baigiasi š. m. sausio mėn. 28 d.

Skubėkite užregistruoti savo vaikus!
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Kokia dabar oku
puotos Lietuvos 

spauda

— „TARYBŲ LIETfOJE“ 
įdėtas straipsnis, kurme nu 
siskundžiama, kad udentai 
„nesusigyvena su naująja 
santvarka“. Todėl traipsnio

tams „einant tarnybines pa
reigas“, t. y. suiminėjant ir 
kankinant lietuvių šviesuome 
nę. Žuvęs čekistas iš profe
sijos yra stalius, bet okupan-

praneša, kad jis suprerka 
arklius, kurie bus siunčiami 
į kitas sovietiškas respubli
kas. Turint galvoje, kad so
vietų respublikose jaučiama 
nepaprastai didelė arklių sto
ka, tai iš Lietuvos vežami 
bet kokie arkliai.

KARAS IR LIETUVA
Prasidėjus karui, mažai kas 

tikėjo, kad šį kartą Lietuva 
neteks savo nepriklausomy
bės. Niekas nemanė, kad Hit
leris savo jėgomis galės su
trupinti Lenkiją, Belgiją, Olan

stas. Nors Beckas, siūlinda- 
mas aną projektą gal turėjo 
omenyje kitas mintis, bet jei 
buvusi pasirašyta sutartis, be 
abejo, toks tragiškas likimas 
visų šalių nebūtų ištikęs. Eu-

Nuo to laiko, kai Lietuvą 
okupavo bolševikai, lietuviš
koji spauda susmuko, suskur 
do. Kiek nepriklausomybės 
laikais ištobulėjo, tiek dabar 
neteko savo vertės. Visų 
laikraščių turinio pagrindas
— agitacinė propaganda. Kiek 
viename egzemplioriuje rasi
me Markso, Engelso, Lenino 
ir Stalino paveikslus su agi
taciniais gestais. Rašoma 
daug apie proletarijato klasę
— darbininkus, kuriuos „iš
laisvintojai“ labiau pavergė, 
negu tariamaisiais Smetonos 
laikais. Kaip matyti iš „ta- 
vorščiškos“ spaudos, tai sun
kų jungą „tavorščiai“ užkro
vė ne vien lietuviškai „bur
žuazijai“, bet ir lietuviškiems 
Stalino padų laižytojams. Lie 
tuvis savo tėvynėj tapo ver
gu, didesniu vergu negu bau
džiavos laikais. Valdininkų, 
ved. ir kt. aukštesnes vietas 
pasiglemžė Lietuvos žydeliai 
ir iš gilumos Rusijos prisiųs
ti azijatai. Stalinas, matyti, 
nors ir jo padų laižytojais, 
bet lietuviais — nepasitiki.

auturius siūlo, kf dalinant„o o.u.u, &.<■_____ 1 tams atėjus į Lietuvą, jis bu-
stipendijas būtų gežtai žiū- vo patrauktas į Čekos tarny- 

....-wrimą, kad jos nesektų „re
akcionieriams“. jlirdi, dabar 
išeina taip, kad š vienos pu
sės vedama Va 8U „liau
dies priešais“ ' i® antros pu 
sės jų gynėjaimbsidi juojami.

— SOVIETŲ RUSIJOS že
mės ūkio komisariato laikraš 
tis „Socialističeskoje Zemle- 
dielije“ straipsnių serijoje 
nurodo j tai, kad kolchozai 
ir Bovchozai turį auginti dau 
giau gyvulių, nes jau dabar 

kuriose viešai i traktoriai stovį be darbo dėl 
| benzino stokos. Ypač reika
laujama, kad būtų auginti 
arkliai. Nors Rusija iš paverg 
tojo Kaukazo gauna daug 
naftos, bet tuo pat metu, bi 
jodama užpykinti Vokietiją, 
ji benziną stato „ašies“ val
stybėms. O pačioje Rusijoje 
traktoriai negali pajudėti, net 
nėra skystojo kuro.

—„TARYBŲ LIETUVA“ 
praneša, kad Pienocentras! 
Vilniuje netrukus pradėsiąs 
statyti didžiulius namus, ku
riuose būsianti šios įmonės 
direkcija, o kartu ir šaldytu 
vai.

Prancūzai pralai- 
savo neapdairumo 
politikos su ang- 
anglai, tiek prancū

— DAUGEYJE didesnių 
įmonių Įtaisuos vad. „juodo
sios lentos“ kuriose viešai į 
skelbiami abiau nusižengę | 
drausmei larbininkal. Per 
šias „juotįsias lentas“ daž
nai suvelamos asmeniškos 
sąskaitos o taip pat stengia
masi pjkenkti tiems, kurie 
nedalyvruja „socialistinėse 
lenktynėse“.

— TRAKŲ apskritis suside 
da iš dviejų dalių, būtent iš 
buvusios ligšiol laikinosios 
Kaišiadorių apskrities ir tos 
dalies, kuri buvo lenkų oku
puota. Lenkų dalyje buvusi 
Trakų apskrities dalis turi 
ypatingai blogus kelius. Da 
bar stengiamasi kelius taisyti.

— DARBO komisaras pa 
skelbė įsakymą, pagal kurį 
bedarbiai gali būti registruo
jami ir aprūpinami darbu tik 
tai per darbo biržas, o kur 
jų nėra — per vietos savi
valdybių bedarbių registraci
jos biurus. Įmonės, įstaigos 
Ir pavieniai asmenys samdo 
darbininkus ir tarnautojus tik 
per darbo biržas. Kas pasam 
dys darbininką ar--tarnautają 
kitokiu būdu, bus traukiamas 
atsakomybėn. Valstybinių ir 
savivaldybių įstaigų tarnauto
jai gali būti samdomi netar- 
piškai, nesikreipiant į darbo 
biržas. Profesinės sąjungos 
turi teisę tikrinti darbo biržų 
ir vietos savivaldybių organų 
vykdomą bedarbių registraci 
ją ir jų aprūpinimą darbu.

— BUVO sušauktas profe
sinių sąjungų, vadinamų, ak
tyvistų susirinkimas. Jame 
ypatingai buvo grasoma „se
nojo raugo tarnautojams ir 
valdininkams. Priimtas nuta
rimas, kad būtų ruošiami 
„raudonojo raugo“ kadrai.

— NUSAVINTŲ dvarų ad
ministratoriams įsakyta, kad 
be kultūros paminklų apsau
gos įstaigos leidimo niekam 
negalima leisti iš dvarų iš
vežti istorinės svarbos daik
tų. Pradėjus vykdyti žemės 
reformą ir nusavinus visą že 
mę, daug kultūros paminklų 
bolševikiškoje anarchijoje žu 
vo.

— „TARYBŲ LIETUVA*' 
pirmą kartą oficiališkai pri
pažino, kad pavergtojoje Lie
tuvoje veikia čekistai. Tame 

-1 a i k j-o. - j frwpi <xxrcw’
Simas: „Lietuvos TSR vidaus 
reikalų liaudies komisariatas 
praneša apie tragišką nepar
tinio bolševiko — čekisto Fa 
bijono Stanislavavičiaus mir
tį 1940 m. spalių 29 d. ir 
reiškia gilią užuojautą jo tė
vams, žmonai ir giminėms“. 
Tame pat laikraštyje įdėta 
visa eilė užuojautų, kuriose 
žuvęs vidaus reikalų komisa
riato tarnautojas vadinamas 
čekistu. Viena jo bendradar
bių grupė sako: „mes — če
kistai užtikrinam partiją ir 
vyriausybę, kad vesime ryž
tingiausią kovą su visais ir 
visokiais liaudies priešais ko 
kiomis kaukėmis jie besi- 
dangstytų“.

Tenka patirti, kad šis če
kistas žuvo naktį. Čekos agen

— NETOLI Vaiguvos mies
to, Šiaulių apskrityje, Pavai- 
guvio kaime, ūkininkui Šau- 
čikovui su žmona išėjus lau
kų dirbti, namie pasiliko du 
maži vaikai: 2 ir 5 metų am
žiaus. Tėvai išeidami dirbti 
krosnyje paliko besikūrenan 
čią ugnį, o kad vaikai nega
lėtų išbėgti Į laukus, namo 
duris iš lauko pusės užraki
no. Vaikai, bežaisdami su ug 
nimi, uždegė namo vidų ir, 
užsiliepsnojus visam namui, 
kartu sudegė. Gaisrą likvida
vus, buvo rasti suanglėję vai 
kų lavonai.

— NACIONALIZAVUS vi
sas vaistines, jose dirban
tiems vaistininkams ir kito
kiems tarnautojams kurį lai
ką iš viso nebuvo mokamas 
joks atlyginimas. Dabar so
vietų Lietuvos vyr. farmaci 
jos valdyba pranešė, kad nuo 
lapkričio 1 iki 15 d. galima 
mokėti avansą, bet ne dau- 

Igiau, kaip 200 litų. Ši suma 
parodo, kiek okupuotoje Lie
tuvoje uždirba net tokią spe
cialybę, kaip vaistininko, tu
rį tarnautojai.

— Į MASKĄ buvo iškvies
tas sovietų Lietuvos teisingu
mo komisaras „draugas“ Pa- 
karklis. Kartu su Latvijos ir 
Estijos teisingumo komisa
rais, Pakarklis dalyvavo SSSR 
teisingumo komisariato kole
gijos posėdyje, kurio metu 
„laisvosios“ Lietuvos komisa
rui buvo duota nurodymų, 
kaip jis turi organizuoti „tei
singumą“ sovietų Lietuvoje.

— BARTININKUOSE komu
nistinis jaunimas ir profesi-

jos salėje.

— OBELIŲ valsčiuje dėl 
dažno lietaus susLrukdė lau
kų valymas. Todėl valstiečiai 
renka bulves ir rauna buro
kus naktį mėnesienoje.

— NORAGÊLIU kaime, Aly 
taus apskr. įsteigtas vadina
mas kultūros židinys. Pirmas 
jos „kultūros“ darbas pasi
reiškė rusų kalbos kursų su
rengimu.

— PAŠVITINIO apylinkėje 
i ūkininkai jau išsikūlė dobi
lus. Vidutiniškai iš 1 ha gau
nama 10 centnerių grūdų. 
Toks geras derlius pasitaiko 
retai.

.MAISTAS“ oficiališkai

Ne rojus, bet. 
pragaras.

St. P-s.

Užkeikti Pinigai
(Tąsa)

— Sakai, nenusuks?.. O jei
gu, anot tų pasakų, užkeikti, 
tai ir išsikasęs visa gyveni
mą neturėsi ramybės... Et, 
smala jų nematė: gyvenom 
lig šiol — ir toliau, jei Die
vas padės, gyvensim, — žmo 
na pasiraito rankoves ir išei
na j kamarą kiaulėms jovalo 
maišyti. Kazys jau išklibu
siais dantimis gomuliuoja duo 
nos kąsnius ir, žmonos šneka 
nepatenkintas, sau vienas 
galvoja: „Susikursi su bobo 
mis? Joms nė panosėj gulin
čio turto nereikia... Tie visi 
užkeikimai — tai kvailių pa
sakos. Išsikasiu, ir nė lapė 
nelos“.

Nors Stundžia ir netikėjo 
plepalais, kad žemėse užkas
ti pinigai dažniausiai, o gal 
ir visuomet, esti užkeikti, ta

čiau keista baimė ir kažkoks 
nerimas gnaibė krūtinę. Ir 
juo labiau svilino širdį slėpi
ningas lobis, juo karštesnis 
buvo aukso geismas, juo ir 
baimė darėsi didesnė. Kaip 
margakrūtis žaltys, kaip rau- 
donakė šmėkla, ji išsirangy- 
davo iš sąmonės užkulisų ir 
gyvenimo sopulių sugniužintą 
širdį nuo aukso vilionių grė
sė. Darbe nerasdavo ramy
bės, naktį negalėdavo užmig
ti, kaip kepamas ungurys de
šimtis kartų vartydamasis nuo 
šono ant šono. „Jeigu taip 
dieną mėginti, tai dar nieko, 
bet naktį — ir savo šešėlio 
galima išsigąsti“, — šimtus 
kartų perskrisdavo šiurpi 
abejonė ir pasiryžėlį nuo žy
gio sustabdydavo. Svyravo, 
spjaudėsi, tyliai niršo, dantie 
sukandęs kentėjo, blaškėsi, 
negalėdamas rasti išeities iš

diją, Daniją, Norvegiją, o ypač 
Prancūziją. Bet likimo keliai 
buvo kiti, 
mėjo dėl 
ir kvailos 
lais. Tiek
zai lig pirmųjų vokiečių šū 
vių ant Lenkijos rubežiaus 
netikėjo, kad vokiečių grasi- 
mai pereis į veiksmus. Ge
ruoju atidavę į vokiško slibi
no nasrus Čekoslovakiją, ang 
)ų ir prancūzų politikai džiau 
gėsi taikos laimėjimu. Bet 
nei vieni jų nenumatė, kad 
dauguma valdžioje sėdėjusių 
„galvų“ įvairiose valstybėse 
buvo Hitlerio agentai, kurie 
progai pasitaikius pardavė 
savo sostus už vokiškas mar
kes.

Atsidūrę tarp dviejų slibi
nų Pabaltijo valstybių politi
kai pavojaus momentu taip 
pat nesusiorijentavo. Vilniaus 
klausimas trukdė tų šalių at
viram ir vieningam apsispren 
dimui. Lenkų užs. reik. min. 
Becko anksčiau pasiūlytas 
projektas sudaryti Lenkijos— 
Pabaltijos bendrą bloką, dėl 
šios priežasties ir buvo atme

visoms 
rengtis

Pabalti-

ropos valstybės, kaip vanago 
užkluptos vištos, drebėdamos 
kiekviena laukė savo eilės.

Išdalijus Lenkiją ir Vilnių 
grąžinus Lietuvai mūsų poli
tikai juo labiau pasitikėjo 
bolševikų nuoširdumu. Rusiš
kų karo bazių įsteigimas Lie 
tuvoje jau pakankamai atvė
rė politikams akis. Prieš tai 
kaip tik ir reikėjo 
Pabaltijo valstybėms 
prieš bendrą pavojų.

Žinome, kad visas
jo valstybes komunistai iš
griovė. Išgriovė kultūrą, me
ną, nepriklausomybes. Impe
rialistinei komunizmo invazi
jai pateisinti, komunistai sa
ko, kad Pabaltijo šalys pa
čios to norėjusios.

Bet Lietuva ir kitos vals
tybės dar kartą pakils, atsi
kūrė. Lietuvos graborius Pa
leckį, Gedvilą ir kitus nuš
luos nuo žemes veido patys 
komunistai. O po to bus nuš
luotas ir komunizmas. Pasau
lis gyvena socialinių, politi
nių ir geografinių reformų 
išvakarėse.

K. Č.

Kad Lietuvoje dabar vieš- 
pątauja baisi betvarkė ir 
anarchija, tą prisipažįsta net 
komunistų laikraštis „Tarybų 
Lietuva“. Savo šlamštpalaiky- 
je redaktorius Šimkus skun 
džiasi Lietuvos žmonių sugy- 
vulėjimu, chuliganizmu. Mies 
tuose ir miesteliuose esan
čios pilnos gatvės šiukšlių ir 
purvo.

Tai nieko nuostabaus— pa
prastas reiškinys! Kur žydai 
valdo ir gyvena, ten neverta 
ieškoti nei švaros, nei tvar
kos... O Lietuvoje, kaip žino 
me, dabar viešpatauja Izraeli 
tai ir azijatai maskoliai. Kol 
buvo Lietuva nepriklausoma, 
panašių reiškinių nesimatė, 
nors ir tada kai kurie gaiva
lai mėgindavo šmeižta sklei
sti.

Kas yra Stalinas ltoiau- Juozapai svetimo turto 
{globotojau. Juozapai žmonių 
be teismo į aną pasaulį siun
tėjau.

Tu esi gruziniško vyno 
sklidina taurė ir kvepiantis, 
kaip armėniškas šašlikas. 
Tavo ūsai, kaip Sibirijos sa
balo uodega ir dažnai pilni 
skystimo... Tavo kojos, kaip 
dvi rogių lenkės. Tavo galva.

Stalinas yra fašistas, nacio
nalistas ir komunistas. Jis vi 
saip Stalinas dėl mulkių, 
nors Trijuose varduose.

Stalinas yra azijatas, 
tikras vardas ir pavardė 
bė Džiugašvili. Jaunystėj
tėsi plėšikavimu. Caro val
džios buvo sugautas ir išsiųs-

Jo 
Ko- 
ver

mm. v o n lOOiijū U vi tu^ių ICUAUB. iavugaiva,
tas į garsųjį Nerčinskio ka- kaip Ukrainos arbūzas. Tavo 
torgos kalėjimą iš kurio tik 
revoliucija išgelbėjo. Azijatiš 
ka jo prigimtis ir pergyveni
mai, padarė Staliną neapsa
komai žiauriu žmogum. Nesi
stebėkime, kad Stalinas įsiki
bęs valdžios, žiauriai išžudė 
pirmuosius savo draugus.

ir drumzlinos, 
vanduo. Tavo 
Turkestaniškos

Nauja Litanija
Dabar Lietuvoje visi žmo

nės privalo kalbėti šitokią 
litaniją:

Stalinai Juozapai. Juozapai 
visagalis. Juozapai išmintin
gas mokytojau ir tautos va
de. Juozapai mūsų gelbėto
jau. Juozapai žvaigdždė rau 
donoji. Juozapai svieto lygin-

akys tamsios 
kaip Tereko 
pilvas, kaip 
vatos maišas.

O palaimintas ir didis Sta
linai Džiugašvili. Už tai, kad 
tu mus išlaisvinai nuo duo
nos, drabužių, gyvulių, pini
gų ir kitų buržuazinių išmis- 
lų, leisk mums laižyti tavo 
gruziniškas rankeles ir nuo 
tavo vyžų uostyti rusišką ber 
žinj degutą.

Visų vardu Paleckas.

SKAITYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“

tos painiavos, kurią lyg tyčia 
vis labiau ir labiau narpliojo 
dvi raganos, du pasiutėliai — 
užkeiktas auksas ir iškišta- 
dantė baimė. Pasiguodė ir 
žmonai, norėdamas gauti jos 
paramos, bet ta suniekino vi
są sumanymą ir dar labiau 
sudrumstė nuotaiką, sunar
pliojo pasiryžimą su abejonė
mis.

Rugpjūčio sekmadienio su
temos lyg pašautą gervė 
pamažu leidžiasi į ąžuolyną 
ir stambius medžių liemenis 
juosvomis drobulėmis apgau
bia. Vingiavingiai šešėliai iš 
raisto gilumos gyvačių takais 
slenka j pakraštį ir juodalk
snių krūmus nakties sapnais 
apkarsto. Nei tų pavasario 
ūkanų gražiųjų, nei paukščių 
vakarinių arijų, nei šienapjū
tės žvangėjimo, kuris, suvy
tusiais pradalgiais maklinėda 
mas, žmogaus širdį saldžiu 
nerimu dilgo ir nuvargusį 
plovėją skardžiai užvaliuoti 
masina. Miškas, visus giesmi

ninkus ir monus į svečius iš-' 
leidęs, ramus, sustingęs, apsi| 
blausęs.

Stundžia ir Tarulio Nikode
mas supančioja arklius paba
ly ir susėda prie išdegintu 
viduriu ąžuolo.

— Kažin, argi daugiau ir 
nebeatjos nakties? — Nikode 
mas pasmaukia ant pakaušio 
kepurę ir nusimeta lopiniuo
tą milinę.

— Vargiai... Sekmadienio 
vakaras — jaunesni nori pa
sišokti, o iš senųjų nėra kam 
joti... Matyt, tik mudviem ir 
teks nakvoti, — atsako Stun
džia.

Kaimynai prisineša ugniai 
žagarų, atleidžia naginių api 
varus ir, patogiai ant milinių 
atsisėdę, užsirūko. Netoliese 
palinkęs kumpuotas ąžuolas. 
Nikodemo rusvos akys apme 
ta jo išdžiūvusias šakas, o 
mintys atsiminimų vieškeliais 
nuklysta.

— Tai matai, Kazimierai!.. 
Ar dar atsimeni, kai to kum-

počio drevėj genys vaikus 
perėdavo? — valandikę paty
lėjęs kreipiasi į Stundžią.

— Ir dar kaip, — užkimu
siu balsu atsako Kazys. — 
Juk mudu dėl to genio gal
vos ir diržų nuo amžiną atil
sį Adomo gavom — prisime
ni?

— Taigi, tu lipai, o aš ber 
žinių šakaliu pasturgalį pritu 
rėjau. Pamatė kerdžius, kad 
mudu norime genyčius išim
ti ir gerokai kailį išdirbo.

Vėl tyla. Abu kaimynai 
žiūri į apdžiuvėlio ąžuolo lie 
menį ir dar giliau į atsimini
mus nubrenda. Nužydėję pa
veikslai peteliškių sparnais 
nu plasnoja vakaro ramybe ir 
gyvenimo rūpesčių išvagotas 
kaktas džiaugsmo prošvaistė
mis nupliekia. Kaip gyvi tie 
laikai, kada Kazys su Niko
demu bandą po tą patį ąžuo
lyną ganydavo. Ir šulinėlio 
rentinys pabaly tebėra, kur 
garves girdydavo, ir aikštė 
tebežymu, kur banda vidur

dienio kaitromis suguldavo, 
ir pilimas tas pats, kuriuo 
rytguonio varydavo.

— Tai buvo laikai be rū
pesčių ir vargo!.. — giliai 
atsidūsta Nikodemas.

— Buvo!... Prašvilpė ir ne
begrįš! — skurdžiai skamba 
Kazio balsas. — Rodos, vis
kas buvo taip neseniai... lyg 
vakar, o kai pagalvoji — jau 
keturios dešimtys metelių 
praūžė.

— Taigi, laikas bėga kaip 
upėj vanduo... Žmogaus gy
venimas lyg ta pavieškėlėj 

i smilga — buvo ir neber. — 
Nikodemas nubaido uodą nuo 
smilkinio ir, galvą tarp kelių 
Įrėmęs, čiulpia sukeldėjusį 
kandiklį.

— Šaltas vakaras, gal ug
nį susikūrsim, — pasiūlo Ka
zys.

— Tegu... Ne kiek tų žaga
rų, o naktis ilga — dar pa
lūkėkim, — nuramina Niko
demas.

(B. d.)
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Siunčiant pinigus reikalinga šitaip ant voko užrašyti: 
„LIETUVIS“

São Paulo, Caixa postai 1764.

Pats žinok ir kitam pasakyk, 
kad „LIETUVIS“ yra seniausias ir 
didžiausias savaitraštis visoje Pietų 
Amerikoje, patiekiąs savo skaityto
jams naujausių žinių iš pavergtosios 
Lietuvos.

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinė», nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas ganorejos išgydymas por 10—15 dienu su gara- 
tija. Konsultorija atidaryta iki. 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
MADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r, 
aukšte. Tel. buto 2-5068.

DR. A.. CANDIA
•SIFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIsKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING t, 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Analizių Laboratorija
M. M- KOOAK

Ištyrimas nugarkauliosyvų, kraujo, išmatų, šlapumo 
skreplių ir skilvio sulčių.

Auto-vacinos
Gonorrejos ir sifilio diagnostikas
Priima: nuo 8 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 7 vai.
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3-o andar
TEL. 4-0218 SÃO PAULO

DĖMESIO!
LIETUVIU SIUVYKLA

“RÚBAS”
siūva rús suiig naujausių madų. Darbas atlie
kamas dijniuoto siūvėjo sąžiningai ir už darbą 
atsako. Dlijg pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima krytis kiekvieną dieną iki 9 vai. vakaro.

Atšakomis siuvėjas JONAS ČIŽINAUSKAS

67 AVEjjinA 67

............................. . ................. ».......................................... .
Seniausia lietuvių kolonijoje

siuvykla „KAUNAS“
VEDAMA KAUNE DILOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

Vaikams Kelnaitės

"•Ūbų

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių, įvairių 
galenterijoms pre
kių ir gatavų rdbų. 
uia paduodame kai 
kuriu gatavų 
kainas:
Vyriškos Kelnės
Pus vilnonės 
18$000
Gėros išeiginės 22$000 
Vilnonės nuo 35$000 iki 
50$000
Darbines brimo kelnės 
nuo 64500 iki 14$000

medžiagos
brimo nuo 3$ iki 5$ 

kostiumėliai nuo 10$ iki 18$ 
kostiumėliai vilnonės me
džiagos mūsų pačių 
bio nuo 40$

išdar]

NAUJIENA: Iš gerųjų turime 
berniu-

medžiagų likučių 
pasiuvu mdsų siuvykloje mokyklinio amžiaus 
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Soroc abana stotį

■JS*

Daržai išsimokėjimui
Prie pat stoties Carvalho de Araujo, suburbio da Gen 

tral do Brasil, turime puikios žemės daržams. Kiekvienas 
daržas prieina prie bėgančio vandens. Daržų kaina ir sąly 
gos visiems prieinamos. Mėnesiniai mokesčiai pradedant 
nuo tOSOOO. Daugumas daržų jau parduota, tad ir Tamsta 
nepraleisk progos įsigyti puikų daržą.

Teirautis raštinėje: Rua José Bonifacio, 98. 1 and. s. 4. 
Telefonas 2-7549. Vietoje teirautis pas Antonio Kirstein, 
prieš pačią stoti Carvalho de Araujo, krautuvėje visomis 
savaitės dienomis.

Traukiniai išeina

Atskirais numeriais
GALITE GAUTI ĮVAIRIŲ LIETUVIŠKŲ LAIK

RAŠČIŲ, IŠEINANČIŲ ŠIAURĖS AMERIKOJE 
ŠIOSE KIOSKOSE: LUZ STOTYJE, PRAÇA DA 
SE' (bondžių sustojimo vietoje) IR MOKOS 
KIOSKOJE.

iš stoties Norte: 7,19; 9,25; 10,00; 11,43; 14,04

©•

DANTISTAS ;
JOSE LEVKOVITS | 

Rua Silva Pinto, 264 sobr. I
São Paulo. Tel. 5-4954 J 

Diplomuotas Europoje ir São ! 
Pauly, su daugelio metų pra- J 
ktikos. — Blombuoja dantis i 
už 10$000 u parcelana,. arba ! 
sidabru. -Darbas garantuotas i 
Trau ki a dantis be skausmo už é 
5$00 . Atidaryta dieną ir naktį, i 
eaaaioeooiaaaeaoaoaoaaa ■

Vokiečių fotografijų įstaig
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus f o 
fografijų reikalais. Daro Iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT 
Rua S. Caetano, 447 (se 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paul

RADIO APARATA:
TRUMPU IR ILGU 

BANGU
Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 

nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD
RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampa- 

priešais Luz sodną).

O-

SPAUSTUVE BALTICA
Aleksandro Bamblio

S. Paulo, Rua Joao Tbeodoro, 194

CHIROMANTE
Mme Sedefa

turėdama mokslo ir daugelio metų 
patyrimo šioje sri^je, siūlo savo patar 
navimą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerci 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžint 
savo draugystės asmenį, kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kią blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sėdėta, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Barão de Jaguara, 1122 prie Largo Cam 
bucy. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniai 
tarp pat.
Aplankykite, kad įsitikintu

mėte
Consulta 5$000.

Darbininkai
Dėmesio!

Vyrai bei moterys (vedę ar 
nevedę, kurie dirba Industri
joje, KOMERCIJOJE, arba 
TRASPORTE, gali įsigyti nuo 
savą butą be įnašų nei už 
žemę, nei už statybą.

Smulkias informacijas tei
kia „Alianęa“, Av. Rangel 
Pestana, 1829, 5 aukštas, dar
bo dienomis.
Reta proga, todėl nepraleis
kite ir įsigykite nuosavą butą

PRIĖMĖJA (Parteira)
Linda Rizzoli Marchiani

Diplomuota Ferraro ir São Paulo universitetuose 
ir buvusi asistetentė Turimo moterų ligoninėje. 

Taip pat leidžia hypodermines adatas.

Consultorijos adresas:
RUA SILVA PINTO NR. 303, 

TELEF. 5-2661.
S. Paulo.

4-8320

SKAITYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“
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UŽSIPRENUMERUOKITE 1941 M

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

CARMINATIVO

Geriausias vaistas dėl skilvio, kepenų ir žarnų ligų.
Tikras ir greitas pagijimas.

Įsigyk šiandien pit savo vaistinėje, nelauk rytojaus.

Jei kas nori įsigyti, ar parduoti 

namus, žemės sklypą statybai, sítio 
arba cbacarą, lai kreipiasi j agencia 
,,ALIANÇA“ nes turime labai daug pasifllyjimų kaip 
iš vietinių vokiečių taip pat ir iš Santa Catharines 
Paranos ir Minas Geraes Estadų. Dauguma tokių Ūkių 
gražiai sutvarkyti, ir parsiduoda su viskuom kaip stovi, la 
bai pigiomis kainomis. Kreiptis: Av. Rangel Pestana, 1829 
— 5 aukštas, sala 54.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 20$000, pusmečiui 10$000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu 
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus susti „LIE
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymiu 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 2$000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.
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Vietos lietuviu gyenimas
Apie Norte do 

Paraná
(REKLAMUOJAMĄ, KAIPO 
„LIETUVIŲ KOLONIJĄ“)

Raso KAZYS GRUZDAS.

Šiose apylinkėse, kaip Jau 
žinome viena anglų kompani
ja pardavinėja žemes.

Rasdamas „Lietuvy“ rekla
mas čia parduodamų žemių 
ir norą įsteigti lietuvių kolo
niją, vieną dieną nuvykau pa 
siteirauti į Rolandiją. Kompa
nija niekam neparduoda že
mių, pirkėjui neįnešus 30% 
bendros žemės kainos. Taria
mojo) „Lietuvių kojonijoj“ 
prie kažkada būsimo Sabau- 
dia miestelio žemės kaina 
5508000 už alkerj. Likusią 
nuo įnašų sumą reikiės su 
mokėti per 4 metus. — Kaip 
matome iš aukščiau pasaky
to, niekas čia veltui, kaip 
kartais skelbiama kompanijos 
agentų, įsikurti ūkyje negali. 
Be 30% žemei įnašų, pirkė 
jas turi turėti pinigų pradžiai 
gyvenimo: iškirsti mišką, pa
statyti tuobesius, įsigyti sėk
las, maistą ir t.t.

Reklamose skelbiamoj „Lie 
tuvių kolonijoj“ tuo tarpu gy 
vena tik viena Šneideraičių 
šeimyna, ir, pasak kompani
jos agentų, dar vienas kitas 
lietuvis apie tą vietą.

Norėdamas pasitarnauti su
interesuotiems ir norintiems 
įsikurti ūkyje šiose apylinkė 
se savo tautiečiams, parašiau 
šį rašinėli, nes. kartai»- 4» 
lamų tikrovė nelabai aiški.

Padėtis gali dar 
pablogėti

Darbininkų padėtis S. Pau
lo mieste šiais sunkiais lai
kais nepavydėtina. Nuolat 
viskas brangsta, o uždarbiai 
nedidėja. Darbininkui ir jo 
šeimai tenka vis kaskart la
biau susivaržyti ir dažnai at
sisakyti nuo būtiniausių išlai
dų. Visi laukia karo pabai
gos, nes mano, kad ateis ge 
resni laikai, gyvenimas gal 
šiek tiek palengvės. Bet ka 
ro pabaigos nematyti.

Dabar sklinda gandai, kad 
Šiaurės Amerika taip pat 
greit išeisianti j karą. Jei 
taip atsituktų, tai gyvenimas 
greičiausiai dar pasunkėtų.

Darbininkas.

Išleis naujų raštų
Teko patirti, kad jaunas 

poetas K. Činčikas-Lietuvis 
redaguoja antrą savo poezi
jos rinkinį ir greitu laiku ma 
no atiduoti spaudai. Buvęs 
debiutantas šį kartą išeis į 
sceną su stipria lyrika, per
sunkta švelniu tėvynės ilge
sio jausmu.

Greit prasidės moks 
lo metai

Visose São Paulo lietuvių 
mokyklose mokslas prasidės 
vasario mėnesio 3 dieną.

Darbininkų būtis 
pablogėjo

Europos karas palietė Bra
zilijos vidaus gyvenimą. Dau
gelyje fabrikų sumažėjo dar
bo dienos, valandos ar atly
ginimas. Darbininkai skun
džiasi, kad kai kuriuose fa
brikuose fabrikantai nesilai
ko valdžios nustatytos atlygi
nimo normos: vietoj 18200 

Iper val>dą, mokama tik 
18100.

I
Rio Lietuviu 

ironika

keltas į Belem su atatinkamu 
paaukštinimu.

Neskaitlingai Rio lietuvių 
kolonijai gailu palydėti sim
patingą pp. Budzilų šeimą, 
bet ji tikėsis, kad dar su nau 
ju tarnybos paaukštinimu pp. 
Budzilai sugrjž j Rio.

Istorinių paveikslų 
fotografijos

Plačiai Rio žinomas lietu
vis fotografas p. K. Vosylius 
buvo pakviestas Brazilijos 
Vyriausybės nufotografuoti 
istoriškus San Bento bažny
čios ir vienuolyno paveiks
lus. Šį sunkų darbą jis jau 
atliko; dabar ruošia kopijas, 
kurios išeina tikrai meniškos. 
Šios fotografijos bus panaudo 
tos Brazilijos meno albumui. 
Už rūpestingą ir dailų 
darbą p. Vosylius gauna ne 
tik gerą atlyginimą, bet ir pa 
dėkos susilaukia iš aukštųjų 
sferų; tuo pačiu pakelia lie
tuvio vardą, kurį jis pabrėžia 
prie kiekvienos patogios pro 
gos.

Ką mums rašo 
iš okupuotosios

Lietuvos
Vienas Rio biznierius šio- 

nis dienomis yra gavęs laiš 
lą sovietinės Lietuvos, ant 
kurio voko yra žymės, kad 
Valiutų komisijos buvo atida
rytas. Šiame laiške žodis į 
žodį yra platesnę visuomenę 
įdomaujančių tokių žinių: :

„Dabar pas mus Lietuvoj Į 
sunkiau gyventi. Viskas pa
brango. Rūbai geresni visai 
prapuolė. Jeigu nori ką nusi 
pirkti, tai raikia daug pinigų 
turėti, o juos paimti, kaip da 
bar mūsų ūkis, tai labai sun
ku“.

„Kalba, kad šita valdžia, 
tai dykai mokys, knygas uuos, 
bet tikrai niekas nežino.

Rusai apmaigė vasarojų, 
pievas išganė. Tankai, kaip 
užėjo, tai sulaužė visus tilte 
liūs. Strioko buvo: manėm, 
kad jau karas bus... Kaip atė 
jo rusai, tai sakė, kad bus 
prastiems žmoniems labai ge 
ra, bet dabar to gerumo nie 
kas nejaučia, tik dar blogiau

Tai tokios liūdnos naujie-
nos iš Sovietų okupuotosios 
Lietuvos, kurias patvirtina 
net pro cenzūrą praėję laiš 
kai.

Kitas, pirklys, Lietuvos žy
das, gavęs iš savųjų laišką, 
papasakojo mums, kad prašo 
skubiai prisiųsti pinigų, nes 
nebeturį iš ko gyventi; pre 
kybą verstis nebeįmanoma, 
nes nebėra prekių.

Tai tokie Sovietų pyragai, 
kurių valgyti vargu ar aršiau 
sis bolševikas norėtų gyven
damas užsieny.

Kor.

P. Budzilas perkelia
mas į Belem

Ats. kap. p. J. Budzilas, Te 
xaco kompanijos tarnautojas 
kaip girdėti, nuo sausio pra 
džios yra gavęs atostogas, 
kurias su šeima ketina pra
leisti Petropoly, o nuo kito 
menesio pradžios būsiąs per

Gabiausi»» gimnazistas

JUOZUKAS ŽEMAITIS
Šiuosmet pirmųjų mokinių 1 Žemaitis. Pažymėtina, kad ir 

eilėse São Paulo Lyceu Co-lpirmąją klasę, pernai, jisai 
ração de Jesus 2 klasę baigė baigė su sidabro medaliu, 
su auksu medaliu, tarp kitų, Garbė mūsų lietuviam, kad 
ir vienintelis ten mokinęsis neatsilieka gyvenimo lenkty- 
lietuvis, 13 metų Juozukas niavime nuo kitų tautų.

baigė su sidabro medaliu.
“ ' ‘ i. kad

T e 1 e g
— RUMUNIJOJ, netoli Hie

nos, anglies kasykloje užgriu 
vo 200 darbininkų. Daugumas 
jų žuvo. Apie 60 lavonų iš
traukta. Gyvų išgelbėta 20 
vyrų.

— PLĖŠRIŲJŲ bolševikų 
nukamuoti suomiai šią žiemą 
badauja. Anglų blokados prie 

Ižastimi maisto iš niekur ne
gali nei nusipirkti.

— SAUSIO 18 d. vokiečiai 
smarkiai atakavo Maltos sa
lą. Anglų priešlėktuvinėms 
baterijoms pavyko numušti 
10 „Junker“ tipo vokiškų lėk 
tuvų. Visi jie nukrito į jūras 
ir žuvo.

— IŠ RIO DE JANEIRO 
praneša, kad sausio 18 dieną 
viena patruliuojanti Pietų 
Brazilijos pakraščius orlaivių 
eskadrilė matė paliai Santa 
Catarinos pakraščius norėjų 
sj pabėgti prancūzų prekinį 
laivą „Mendoza“. Prie jo sto
vėjo anglų kreiseris „Aftu- 
rias“. Apie 6,30 vai. „Astu
rias“ paėmė nelaisvėn „Men- 
dožą“ ir nusivarė į gilumą 
jūrių.

— SAUSIO 18 d. Hitleris 
tarėsi su Musoliniu.

— PRIE TEPELINO graikai 
išdaužė italus ir atakavo 
Skumbi bei Devolitą. Italams 
padaryta milžiniškų nuostolių.

— RIO DE JANEIRO, 18. 
Neoficiali žinių agentūra pra
neša, kad čia randasi nema-

Tėvai susirupinki- 
vaikais

Jau prasidėjo vaikų regis
travimo laikas. Kai kuriose 
mūsų mokyklose mažai beli
ko vietų. Kurie mylite gim
tąją kalbą ir norite, kad Jūsų 
šeimos nariai tarp savęs kai 
bėtų lietuviškai, nedelsdami 
užregistruokite savo vaikus 
į lietuvišką mokyklą.

GĖDA TIEMS TĖVAMS, 
KURIE SAVO VAIKUS LEI
DŽIA Į SVETIMAS MOKY
KLAS.

Lietuvos Respublikos 
Konsulatas, São Paulo,
skubiai ieško Katarinos Šta- 
šienies — STACHIS. Ji pati 
arba kas žino kur ji gyvena, 
prašoma skubiai kreiptis j 
Lietuvos Konsulatą, rua Jai 
guaribe, 477 darbo valando
mis. Reikalas yra labai svar
bus.

Lietuvos Respublikos 
Konsulatas

Parsiduoda namas
iš 2-jų kambarių, virtuvės, 
vonios ir didelės KRAUVU- 
VÉS.

Vieta labai gera, prie fabri 
kų rajono Ypirangoje, Vila 
Independencia, rua Cesta, 37.

Teirautis ten pat. Bondė ir 
autobusas „Fabrica“. Reika
linga išlipti prie Antarctikos 
depozito.

PRANEŠIMAI
Lietuvių Moterų . Draugijos 

valdyba kviečia visuotiną na
rių susirinkimą š/m t austo 
mėn. 26 d. D. L. K. Vytauto 
mokykloj, Vila Beloj.

Naujoj’ „Lietuvio“ adminis
tracija atdara kasdien (ir 
šventadieniais) nuo 12 ligiH 
vai.

Šachmatai
Visi lietuviai šachmatiniu 

kai kviečiami susirinkti š. m 
sausio mėn. 24 d. 7,30 vai 
vak. Rua Bandeirantės, 474 
kur įvyks svarbus pasitari 
mas tolimesniam veikimu 
nustatyti. r

Sporto Sąjunga 
Lithuania

BRAIŽINIUS dėlei išgavimo 
iš PREFEITUROS „ALVARÁ* 
ir kitus, kaipo paruošimą RE 
QUEREMENTU į Valstybės 
Įstaigas ir surištus su tuom 
vaikščiojimus atlieka geromis 
sąlygomis Escriptorio „ALI
ANÇA“ Av. Rangel Pestana, 
1829, 5 aukštas. Tel. 3-5350.

K. Činčikas-Lietuvis.

LAIMĖS PASAKA
Nešiojo vėjai gražų aidą 

Tėvynėje žaliais laukais, — 
Kažkur už jūrių laimė skraido 
Lyg peteliškė, šu sparnais . . .

Išvyko broliai pro Paryžių 
Ieškoti pasakų Salles, 
Sugauti laimę pasiryžę, 
Nors ji skraidys viduj nakties.

Bet laimės niekur neberanda 
Plasnojančios peteliške, 
Tiktai nešioja vėjas gandą 
Kvatodamas klaikiam miške.

Ilgai stovėdami dūmojo — 
Paklydo: čia ne ta šalis . . .
Nors vien žiedai — gražu kai rojuj, 
Bet nesimato laimės vis.

Ir keikia broliai nusiminę, 
Grūmoja vėjams už gandus . . . 
Norėtų grįžti į Tėvynę — 
Užpūstė vėjas jų kelius. —

1940. 11. 2 d.,
Brasil.

VISI I ŠOKIU VAKARUS, kuriuos 
ruošia kiekvieną sekmadieni Vila 
Anastazijoje Dr. J. Basanavičiaus mo 
kyklos TėviĮ Komitetas mokyklos 
naudai.

Gražiai praleisite šventadienio va 
karus ir kartu paremsi te mokyklą 
Pradžia 7,30 v. v.

Tėvu Komitetas

Svetimšalių 
Identifikacija

Gabinete de nvestigações įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
dentifikuotis (nutrauki pirštų nuospaudas ir fotografijas 
i uos numerius:

Sausis
„ 27 d. pirmadienis -- nuo 73601 iki 73650
„ 28 d. antradienis -- nuo 73651 iki 73700

„ 29 d. trečia lienis -- nuo 73701 iki 73750
„ 30 d. ketvirtad. — nuo 73751 iki 73800

„ 31 d. penktadienis — nuo 73801 iki 73850
Vasaris 1 d. šeštadienis — nuo 73851 iki 73950

Visi lietuviai, kurie turi korčiukes su nu
me riais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume 
riai ir atvykti į Gabinete de Investigações nuo 12 iki 5v 
vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai .J

r a m o s
ža Lietuvos pabėgėlių, buvu
sių Smetonos valdininkų, ku
rie São Paulo lietuvių kolo- 
nijon vengia pasirodyti. Jų 
tarpe esanti ir ponia Aukšto- 
lienė, buv. P. Amerikai Lie
tuvos ministério žmona.

— DIDIESIEMS žiemos šal
čiams pasibaigus Hitleris ren
gia generalines skerdynes 
Balkanuose. Tam tikslui kas 
dieną įvežama Rumunijon 10 
tūkstančių vokiečių kareivių. 
Iš Balkanų ir iš Sicilijos sa
los puldami vokiečiai tikisi 
lengvai sutrupinti anglų im
perijos galybę ir tuo pačiu 
momentu Turkiją. Rusai, ga
lingi tik savo agitacija, žiūrė 
darni į tai tyli. Bet, jei pa
vyktų vokiečiams nugalėti 
anglus, sudrebėtų Stalino sos 
tas, nes Hitleris niekuomet 
neatsisakys savo minties 
„Drang nach Osten“, t. y. — 
veržtis į rytus, į Rusiją.

— ELZASE ir Lotoringijoj 
vokiečiai jau ardo Maginot 
linijos tvirtoves.

— SAUSIO 18 dieną grai
kai torpedavo du italų karo 
laivus Adriatikos jūroj. Lai
vai paskendo.

— TĄ PAČIĄ dieną augiai 
atakavo keturis vokiečių lai
vus, kurių vienas vietoje pa
skendo.

— IŠ BROKLYNO praneša, 
kad tautininkų sąjunga gavo 
tikrų žinių apie buv. Lietuvos 
prez. A. Smetonos atvykimą 
Amerikon. Sąjungos centras 
sudarė komisiją, kuri pasirū
pins deramai prezidentą su
tikti ir pagerbti. Tautininkų 
sąjunga pakvietė komitetan 
visų stambiųjų lietuviškų or
ganizacijų centrus.

— MŪŠYJE su graikais Al
banijoj žuvo 45.596 italų žmo 
nės.

Juokai
Tėvas: — Maryte, kas pe

reitą naktį pas tave buvo?
— Tėveli, tiktai Morta ir 

aš...
— Pasakyk Mortai, kad ji 

užmiršo pypkę ant kėdės.

Motina: — Tai tu, šelmi, 
mačiau vakare kabinėjai 
Oną!

Sūnus: — Meluoji. Aš jos 
negalėjau apsikabinti, nes la
bai nutukusi.

Praeivis; — Kodėl tavo kel 
nės taip trumpos?

Užklaustasis: — Todėl, kad 
jos yra mano tėvo.

Praeivis: — O kodėl nosis 
varva?

Užklaustasis: — Todėl, kad 
esu vaikas.

KAD NEG1MINAITIS

Mirusio lordo Rotschildo 
laidotuvėse paskui karsto ėjo 
jaunas vyras ir graudžiai 
verkė.

Prie jo priėjo vienas iš lai 
dovių tvarkytojų ir paklausė:

— Kodėl tamsta taip verki? 
Juk nesi lordo giminaitis.

— Aš ir verkiu todėl, kad 
nesu lordo giminaitis.

Visuomenės žiniai
Pranešame lietuvių visuo

menės žiniai, kad norintieji 
vykti į šiaurės Paranos lietu
vių koloniją apžiūrėti vietos 
ir žemių gali užsirašyti pas 
St. Vancevičių, Rua Afonso 
Pena, 289 S. Paulo. Duodami 
nemokami biletai į ten ir 
atgal.

Iš S. Paulo į Parana važiuo 
jama vasario 3 d., kovo 3 d. 
ir balandžio 7 d. 6 vai. vak. 
Užsirašyti galima iš anksto ir 
važiavimo dieną iki 4 vai. 
vakaro.

Į interlorą informacijos ir 
nemokami bilietai pareikala
vus siunčiami ir paštu.
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